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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Географическая лексика представляет собой консервативный пласт с на-
циональным маркером. Топонимы отличаются особой устойчивостью. Под
географической лексикой мы подразумеваем географические термины и то-
понимы. Они служат источником (порой единственным) сведений об истории
и языковых особенностях народа, его этнических контактах, демонстрируют
ареалы проживания населения.

Актуальность. Несмотря на имеющиеся в настоящее время исследования
по топонимии отдельных областей и районов Западной Сибири (Х.Ч. Алиши-
на, М.А. Сагидуллин, З.М. Калгаманова, З.С. Камалетдинова, М.Г. Бакшеева,
Н.В. Лабунец и др.), до сих пор отсутствуют специальные комплексные работы,
посвященные ареальному описанию географической лексики этого региона. На
сегодняшний день остаются пробелы в определении ареалов распространения
тех или иных топонимов и географических терминов, их генетических, семан-
тических особенностей. Остаются нерешенными вопросы, связанные с интер-
претацией исконных геофондов, ареальных дистрибуций, локальных или пери-
ферийных изменений исконных лексем, семантических сдвигов и т.д.

Исследование топонимического материала Западной Сибири, извлечен-
ного из различных источников и вводимого в научный оборот, является важ-
ным для понимания закономерностей формирования и особенностей тюрко-
татарской топонимии в целом. Это позволит решить некоторые общие для
топонимики задачи классификации топонимов. Но самое главное – изучение
топонимов Западной Сибири раскрывает вопросы, связанные с происхожде-
нием сибирских татар, их этногенезом, и помогает понять этнические процес-
сы, происходившие на данной территории в течение веков.

Западная Сибирь является зоной контакта самых разнообразных этни
ческих образований. Топонимический материал обладает исторической
ценностью и отражает реальные этноисторические контактные отношения,
характерные для разных этапов истории Западной Сибири. Проведение топо-
нимических исследований с использованием приемов ареальной лингвисти-
ки на периферии, где часто происходит консервация языковых особенностей,
позволяет восстановить лексические единицы даже давно исчезнувших языков.

Актуальность исследования заключается также в том, что изучение лин
гвистических реалий определенного диалекта, говора и ареала в составе об-
щего поля того или иного языка дает возможность ввести в научный оборот
фактический материал ареального типа, который способствует более полному
изучению словарного и звукового состава языка или диалекта как целостной
системы. Кроме того, помогает более глубокому раскрытию языковых особен-
ностей данного ареала, имеет важное общелингвистическое значение. Дис-
сертационная работа, несомненно, будет полезна для дальнейших исследова-
ний по истории, этнографии, фольклору сибирских татар. Имеет ценность для
тюркологии в целом.

У каждого исторического периода есть свои отличительные признаки
номинации. Изначально названия давались преимущественно по природным
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признакам и по географическим терминам. Если объектов было два или более,
номинация происходила по природным признакам (круглое озеро, дальний бе-
рег и т.д.). В последующем объект получал название по имени основателя или
по его принадлежности тому или иному человеку, в более поздние периоды –
в связи с произошедшими событиями или идеологическими мотивациями.

Таким образом, топонимы, образованные от географических терминов и
природных признаков, являются более древними и многочисленными, сохра-
няют первоначальные особенности языка, составляя основу топонимической
системы любого ареала. Из этого следует, что ареальное исследование любой
топонимической системы должно начинаться именно с изучения географиче-
ских терминов и образованных от них топонимов.

Географическая лексика, существующая в языковой среде того или иного
народа, оказывает большое влияние на формирование топонимической систе
мы этого языка. Народные географические термины входят в систему как
в форме топонимических формантов, так и в качестве основного элемента.

Топонимы и геотермины определяют и особенности того или иного регио
на, демонстрируют менталитет народа, отражают его культуру, быт, обычаи
и т.д. В них представлена и природная специфика той или иной территории.

Выбор региона исследования обусловлен общностью его ландшафтно-
географических характеристик и этнокультурных, исторических, хозяйственно-
экономических особенностей. Но наиболее важным фактором является то,
что исследуемые географические названия имеют ареальную идентичность
с говорами восточного диалекта татарского языка. Это связано с тем, что то-
понимическая система Западно-Сибирского региона включает три основных
пласта, распространенных по исследуемой территории: славянский (русско-
язычный), тюрко-татарский и угорский. Два последних являются наиболее
древними. Сбор материала в основном происходил по местам компактного
проживания сибирских татар в регионе Западной Сибири, в то же время мате-
риал фиксировался и в населенных пунктах казанских татар.

Объектом диссертационного исследования является топонимическая
система Западной Сибири. Предмет исследования – тюрко-татарский геогра-
фический лексикон западносибирского ареала.

Цель работы заключается в определении места и роли тюрко-татарского
компонента в формировании топонимической системы Западной Сибири
в процессе развития этнолингвистической самобытности в широком историко-
географическом контексте.

Для достижения намеченной цели были обозначены следующие задачи:
1) определить методы, принципы и инструментарий исследования геогра-

фического лексикона в ареальном аспекте;
2) проанализировать экстралингвистические факторы формирования гео-

графического лексикона сибирских татар: природные, социальные, этниче-
ские, культурные, исторические, экономические, бытовые и т.д.;

3) охарактеризовать диалектную основу западносибирского географиче-
ского лексикона;

4) проанализировать географический лексикон сибирских татар;
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5) представить этимологическую интерпретацию языковых фактов в об-
ласти географической лексики в условиях многоярусных языковых контактов;

6) выявить ареалы и условия существования геотерминов и образованных
от них топонимов;

7) определить основные и периферийные элементы географического лек-
сикона сибирских татар;

8) проанализировать семантические особенности геотерминов и образо-
ванных от них топонимов;

9) определить общность западносибирской татарской топонимии с топо-
нимической системой общетатарского национального языка и других тюрк-
ских языков.

Научная новизна работы заключается в том, что в ней впервые прово-
дится специальное комплексное ареальное исследование тюрко-татарской
географической лексики Западной Сибири на основе разработанной диссер-
тантом авторской методики; впервые определяются ареалы распространения
тех или иных топонимов и географических терминов; вводится в научный
оборот новый фактический материал ареального типа.

Теоретическая значимость. Полученные результаты имеют важное зна-
чение для татарского языкознания (они вносят большой вклад в теорию и
практику лексикологии, топонимики, сравнительно-сопоставительного, срав-
нительно-исторического языкознания, этимологии, татарской диалектоло-
гии, ареальной лингвистики), а также для тюркологии и общего языкознания
в целом. Теоретическая ценность исследования определяется возможностью
применения его методов, материалов и выводов для дальнейшего изучения
географической лексики как в Западно-Сибирском, так и в других регионах
страны и за рубежом.

Практическая значимость диссертационной работы обусловлена воз-
можностью использования ее материалов и основных положений в иссле-
дованиях в области топонимики, диалектологии и ареальной лингвистики.
Основные положения работы, а также материалы, вошедшие в «Словарь гео-
графических терминов Западной Сибири» и «Словарь топонимов Западной
Сибири», могут быть применены при разработке специальных курсов и дис-
циплин в высших учебных заведениях.

Теоретической основой работы послужили труды по сравнительно-
исторической и сравнительно-сопоставительной лингвистике, теории и
истории языка: А.А. Реформатского, А.В. Дыбо, А.В. Десницкой, Д.Г. Ту-
машевой, И.А. Бодуэна де Куртенэ, К.Л. Бюлера, М.З. Закиева, Н.И. Тол-
стого, Н.С. Трубецкого, П.Я. Черных, С.А. Старостина, С.Б. Бернштейна,
Ф.А. Ганиева, Ф.М. Хисамовой, Ф.П. Филина, Э.Р. Тенишева и др.; в обла-
сти ареальной лингвистики: А.В. Десницкой, А.М. Асланова, А.П. Непо-
купного, В.М. Жирмунского, В.Н. Топорова, Г.Ф. Благовой, Дж. Видосси,
Д.И. Эдельман, Е.И. Убрятовой, К.М. Мусаева, М.Дж. Бартоли, Н.З. Гаджие-
вой, Э.А. Макаева, М.А. Бородиной, Н.И. Толстого, О.Н. Трубачева, Р.И. Ава-
несова, Ф.Ю. Юсупова, Э.Р. Тенишева; в области татарской диалектологии:
Г.Х. Ахатова, Д.Б. Рамазановой, Д.Г. Тумашевой, Л. Заляя, Л.Т. Махмутовой,
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Н.Б. Бургановой, Ф.С. Баязитовой, Ф.Ю. Юсупова и др.; по теории и практике
топонимических исследований: А.В. Суперанской, А.И. Попова, А.К. Мат-
веева, А.К. Камалова, А.П. Дульзона, Б.А. Серебреникова, В.А. Никонова,

[…]


Западная Сибирь – зона контакта различных родственных и неродствен-
ных языков, несмотря на это, исконная лексика, представленная в нашей
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работе географическими терминами, является тюрко-татарской, а основные
родовые термины – общими для всех диалектов татарского языка. Ядро та-
тарской географической терминологии составляют лексемы, относящиеся
к исконной или древней, фондовой лексике, которая характеризуется наи-
большей устойчивостью, несмотря на постоянные контакты с языками
других народов.

Языковое многообразие вкупе с ландшафтным разнообразием стало вто-
рой причиной появления огромного количества народных географических
терминов, которые, в свою очередь, стали основой тюрко-татарской топони-
мии Западной Сибири.

Названия крупных водных объектов, как правило, существуют с древней-
ших времен и часто имеют значение «вода» или «река». В основном данные
наименования намного старше названий населенных пунктов, которые рас-
положены на берегах этих водных объектов.

В Сибири названия городов в большинстве случаев появлялись на основе
названий рек: Томск, Омск, Ишим, Иркутск, Тобольск и т.д. Это связано с тем,
что на равнине процесс расселения и установления торговых связей проис-
ходил вдоль берегов рек и озер.

Наиболее распространенный в Западной Сибири гидрографический тер-
мин – күл и его фонетические варианты. Среди проанализированных топони-
мов наибольшую долю составляют единицы, образованные на основе гидро-
графического термина күл (625).

Для обозначения потока воды и рек разной длины и разного характера
татары Западной Сибири употребляют ряд гидрографических терминов: ағын
(ағым), ағыт, айыр, әйре, белтир (пилтер), ишем, йырық, қол, лағы, нейү, ом,
тарйа, үзән, цағыт, әйри и др. Всего зафиксировано 38 гидрографических
терминов, обозначающих поток воды и реку. Многие термины, обозначаю-
щие реку, по мере распределения по Сибири имеют множество фонетических
вариаций.

Мы зафиксировали 10 терминов, имеющих значение «озеро». И из этих
10 единиц только 2 термина – родовые, остальные 8 – видовые. Из двух ро-
довых термин булақ встречается очень редко. А родовой термин күл и его
варианты по частоте употребления превосходят все остальные термины со
значением «озеро» и обладают наиболее широким ареалом распространения,
в то время как остальные термины узколокальны.

Наиболее распространенный гидрографический термин для обозначе-
ния речной старицы – бүрән и его фонетический вариант – пүрән. Термин
известен во всей Западной Сибири, но основной территорией концентрации
использования гидронима являются Тюменская и Омская области. В топони-
мической системе Западной Сибири его можно отнести к родовым терминам.

Большинство терминов, служащих для обозначения различных участков
водных объектов, а также характера их дна и берегов, – видовые, узколокаль-
ные термины, которые не участвуют в образовании топонимов.

Часть географических терминов (например, белтир, қол) имеет явное
восточное происхождение, и пришли они, скорее всего, из Алтая или через
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Алтай. В восточной части Западной Сибири находится ареал затухания, пери-
ферия использования этих терминов.

Среди гидрографических терминов наблюдается количественное преоб-
ладание видовых терминов над родовыми. Но в составе гидронимов родовых
терминов больше, чем видовых. Данные термины более древние, чем видо-
вые, и имеют больше фонетических вариантов.

Большинство гидронимов употребляются в форме с аффиксом принад-
лежности третьего лица единственного числа. Но и безаффиксные варианты
гидротерминов в составе гидронимов в Западной Сибири встречаются до-
вольно часто.

Основным апеллятивом для обозначения понятия «лес» у сибирских
татар служит термин ағацлық. Он наиболее активно используется в тоболо-
иртышском диалекте. В основе этого родового термина лежит апеллятив
ағач // ағац – «дерево», который употребляется во всех диалектах татарско-
го языка и в татарском литературном языке. Наиболее частотны следую
щие родовые термины в значении «лес»: йыш, цөй ағац или цөй, урман / ор-
ман, тайга, бүләк. Было выявлено большое количество видовых терминов:
пазу, рәм, төс, целек, шығыр, мишә, йантаw, цәwел, цаwыл, цытырман,
цынтыр и др.

Из приведенных примеров наибольшим числом фонетических вариантов
обладает термин бүләк: пөйләк, бөйләк, пөлик, бөлөк, полик, пүләк.

Целый ряд географических терминов у сибирских татар используется
в значении «молодой лес, куст, кустарник»: қуақ/қыwақ, қубаклық, қауғал,
қауғалы, қуғы, қырчтын // қырцын, қырчтын тал, сап, шар, цыбықлық /
цыбықтық, шыбақ, қотар. Из них 4 – родовые термины, а остальные – ви-
довые.

Для обозначения различных рощ, боров и в целом лесов с конкретными
видами деревьев в диалектах сибирских татар применяются термины на ос-
нове фитонимов: аwсақ – «осина», йүгә – «липа», имен/имән – «дуб», керцек /

п(б)айлан / терге – «ель», п(б)айлан / бәйлән / байлан / чтырчтын – «пихта», қа
рағай / қарағачт / қуғы – «сосна», қосоқ – «кедр», қырчт ыну / пөр / тал – «ива»,
тетағац – «лиственница» и т.д.

Основным способом образования терминов, обозначающих леса, боры,
рощи и кустарники, является использование аффиксов -лы/-ле, -лық/-леқ и их
фонетических вариантов.

Среди географических детерминативов преобладают ядерные элементы
татарской диасистемы, то есть они являются общими для всех диалектов и
литературного татарского языка.

Представленная работа открывает серию ареальных исследований по
тюрко-татарской топонимии Западной Сибири. Предстоит изучить топонимы
образованные от антропонимов, зоонимов, фитонимов, топонимов связанных
с разными событиями и т.д.

Данная работа является методологической основой для проведения даль-
нейших ареальных исследований не только по Западной Сибири, но и по всем
регионам проживания татар и других народов.
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