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на автореферат диссертации Хисамова Олега Ришатовича

««Тюрко-татарская географическая лексика Западной Сибири:
ареальный аспект» на соискание ученой степени доктора филологических
наук по специальности 10.02.02 - Языки народов Российской Федерации

(татарский язык).

Современная ономастическая наука обогащена рядом фундаментальных
исследований в области ареальной топонимики. Диссертационное
исследование O.P. Хисамова выполнено в этом русле и посвящено
комплексному исследованию ареальной географической лексики Западной
Сибири на весьма богатом фактическом и теоретическом материале,
извлеченного из различных источников, относящихся к разным историческим
периодам, среди которых особо ценными являются полевые материалы,
собранные автором в данном регионе в течение 13 лет.

Автореферат диссертации Хисамова O.P. представляет собой детальную
характеристику самой диссертационной работы на соискание ученой степени
доктора филологических наук.

Как следует из рецензируемого автореферата, диссертационное
исследование Хисамова O.P. является первым опытом специального
комплексного ареального исследования тюрко-татарской географической
лексики Западной Сибири, в котором впервые определяются ареалы
распространения тех или иных топонимов и географических терминов и
вводится в научный оборот новый фактический материал ареального типа.

Актуальность и значимость предмета исследования не вызывают
сомнений, поскольку в диссертационном исследовании убедительно доказано,
что тюрко-татарский географический лексикон Западной Сибири является
неотъемлемой частью общетатарской топонимической системы. В
диссертационном исследовании на огромном фактическом и теоретическом
материале четко изложено, что тюрко-татарская топонимия Западной Сибири
формировалась на протяжении тысячелетий под влиянием ряда
лингвистических и экстралингвистических факторов. Она своими корнями
уходит в древнетюркскую эпоху развития тюркских языков и в ней нашли
отражение физико-географические особенности региона, а также
происходившие на этой территории исторические, социо- и этнокультурные
изменения.

Достоинством исследования является комплексный подход к анализу
тюрко-татарской географической лексики выбранного региона. Автор
органично включает в диссертационное исследование теоретические

положения и фактические свидетельства сравнительно-исторической,
сравнительно-сопоставительной лингвистики, теории и истории языка,
диалектологии, лексикологии, фольклористики, истории, социологии и
этнографии, а также географии.

Подобный подход к материалу оказался весьма плодотворным,
поскольку автору удалось выявить ядерные и периферийные элементы
географической лексики Западной Сибири, которые ясно иллюстрируют
общность данной диасистемы с литературным татарским языком.

Диссертационное исследование обладает теоретической и практической
значимостью. Автор диссертации разработал авторскую методику
комплексного ареального исследования тюрко-татарской географической
лексики Западной Сибири. В работе впервые определяются ареалы
распространения отдельных топонимов и географических терминов. В
практическом аспекте данное научное исследование может быть использовано
для разработки специализированных курсов по диалектологии, истории языка,
лексикологии, в исследованиях в области топонимики, диалектологии и
ареальной лингвистики. Основные положения работы, а также материалы,
вошедшие в «Словарь географических терминов Западной Сибири» и
«Словарь топонимов Западной Сибири» могут быть использованы при
составлении топонимических, диалектологических словарей и справочников.

Как свидетельствует автореферат, для диссертации О.Р. Хисамова
характерна четкая структура, обеспечивающая внутреннее единство
исследования: введение, три главы, заключение, список литературы и 2
приложения, составленные диссертантом «Словарь тюрко-татарских
топонимов Западной Сибири», «Словарь тюрко-татарских географических
терминов Западной Сибири».

Предложенная структура позволяет наиболее точно определить место и
роль тюрко-татарского компонента в формировании топонимической системы
Западной Сибири в процессе развития этнолингвистической самобытности в
широком историко-географическом контексте.

В сжатом виде автореферат диссертации раскрывает основное
содержание работы.

Содержание автореферата позволяет сделать вывод о том, что
диссертация Хисамова О.Р. является законченным самостоятельным
исследованием, выполненном на требуемом уровне. Материалы диссертации
прошли необходимую апробацию и опубликованы в рецензируемых научных
изданиях, входящих в перечень ВАК.

Оформление автореферата соответствует требованиям,
устанавливаемым Высшей аттестационной комиссией Министерства науки и
высшего образования Российской Федерации.

Все сказанное позволяет заключить, что диссертация Хисамова О.Р.
«Тюрко-татарская географическая лексика Западной Сибири: ареальный
аспект» соответствует требованиям, изложенным в «Положении о порядке
присуждения ученых степеней», а ее автор заслуживает присуждения искомой
ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.02 -
Языки народов Российской Федерации (татарский язык).
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